| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: KRH7UDPX
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”

Sobre los instrumentos de Gestión Ambiental y Licencia de Operación
1.1 Con Resolución Directoral N° 221-2004-PRODUCE/DNEPP de fecha 06 de agosto de 2003, se aprobó el
cambio de titular de la licencia de operación de la planta de conservas otorgada a Pesquera Maui S. A.,
mediante Resolución Directoral N° 168-2003-PRODUCE/DNEPP, de fecha 27 de junio del 2003, a favor
de la empresa INVERSIONES REGAL S.A., para desarrollar la actividad de procesamiento de recursos
hidrobiológicos en su planta de enlatado cuya capacidad instalada es de 1891 cajas/turno de
procesamiento de materia prima, en su establecimiento industrial pesquero, ubicado en la esquina de
las calles Brasil y Kennedy s/n, Mz. L, lote 1-8, Villa maría, distrito de Nuevo Chimbote, provincia del
Santa, departamento de Ancash.
1.2 Mediante Resolución Directoral N° 027-2010-PRODUCE/DIGAAP de fecha 17 de febrero de 2010, se
aprobó el Plan Ambiental Complementario (PACPE) individual en la Bahía El Ferrol y su respectivo
cronograma de inversión e implementación tecnológica (Anexo I), presentado por la empresa
INVERSIONES REGAL S.A., para el tratamiento de sus efluentes industriales pesqueros hasta cumplir con
los Límites Máximos Permisibles establecidos en la columna II del Tabla N° 01 del Artículo 1° del D.S. N°
010-2008-PRODUCE, en su establecimiento industrial pesquero de enlatado de productos
1 Con Hoja de Trámite N° 00032522-2024-E de fecha 06 de mayo de 2024, la administrada, presentó la subsanación de observaciones
comunicadas mediante la Carta N° 00000111-2024- PRODUCE/DIGAM, entre las que se incluye la del cambio del título de la modificación
solicitada.
2 Conforme lo indicado en el Informe Técnico N° 00000018-2025-MNAVARRO.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e

principal, para el procesamiento de los descartes y residuos hidrobiológicos provenientes de su planta
de consumo humano directo de enlatado, con una capacidad de 3 t/h de procesamiento de descartes y
residuos, en su establecimiento industrial pesquero, ubicado en la esquina de las calles Brasil y Kennedy
s/n, Mz. L, lote 1-8, Villa maría, distrito de Nuevo Chimbote, provincia del Santa, departamento de
Ancash.
1.5 Con Resolución Directoral N° 145-2019-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 15 de mayo de 2019, se aprobó
a favor de la empresa INVERSIONES REGAL S.A., la actualización del instrumento de gestión ambiental
(IGA) del establecimiento industrial pesquero que comprende la planta de enlatado de producto
hidrobiológico de capacidad de 1891 cajas/turno y una planta de harina residual de carácter accesorio
y complementario a la actividad principal con capacidad de 3 t/h, con licencia de operación otorgadas
mediante Resolución Directoral N° 203-98-PE, modificada mediante Resolución Directoral N° 168- 2003-
PRODUCE/DNEPP, modificada por Resolución Directoral N° 221- 2004-PRODUCE/DNEPP y Resolución
Directoral N° 299-2014-PRODUCE/DGCHD, ubicado en la equina de las calles Brasil y Kenny s/n, Mz. L,
Lote 1-8, Villa María, distrito de Nuevo Chimbote, provincia de Santa, departamento de Ancash.
 Actuados Administrativos
1.6 Con Hoja de Trámite N° 00030425-2022-E, de fecha 16 de mayo de 2022, la empresa INVERSIONES
REGAL S.A. (en adelante, la administrada) presentó ante la Dirección General de Asuntos Ambientales
Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la solicitud de evaluación y aprobación de la
“Modificación para impactos ambientales negativos significativos (MIAN-S) del EIA aprobado mediante
R.D. N° 010-2012-PRODUCE/DIGAAP, actualizado con R.D. N° 145-2019-PRODUCE/DGAAMPA, para
efectuar el incremento de capacidad de la planta de enlatados de productos hidrobiológicos de 1891 a
3152 cajas/turno y de la planta de harina residual de 3 a 5 t/h”.
1.7 Con Carta N° 0002-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 01 de agosto de 2022, se solicitó a la empresa
Gases del Pacífico S.A.C. (en adelante, QUAVII) que informe si cuenta con la capacidad suficiente para
abastecer de gas natural (GN) a la planta de producción de la empresa INVERSIONES REGAL S.A.
Asimismo, se requirió precisar si, a la fecha, dicha empresa ha iniciado el trámite de solicitud de
factibilidad ante su representada.
1.8 Mediante Carta N° 00052-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 02 de setiembre de 2022, se reiteró a la
empresa QUAVII, respecto a remitir la información solicitada mediante la Carta N° 0002-2022-
PRODUCE/DGAAMPA.
1.9 A través del Informe Legal N° 000033-2022-PRODUCE/DGAAMPA-OINCIO, de fecha 07 de setiembre de
2022, se concluyó que “de la revisión y evaluación realizada a la documentación ingresada con Hoja de
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: KRH7UDPX
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Trámite N° 30425-2022-E, no presenta observaciones legales de admisibilidad y se encuentra
enmarcado dentro del procedimiento TUPA N° 046 con código PA1410F797, por lo que al haber
ingresado como un procedimiento TUPA 047, se realizó el respectivo reencauzamiento del expediente
a un procedimiento TUPA N° 046, de conformidad al numeral 3 del artículo 86 del TUO de la Ley N°
27444”.
1.10 En ese contexto, mediante Carta N° 00057-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 07 de setiembre de
2022, se comunicó a la administrada, respecto del encauzamiento de la Hoja de Trámite N° 00030425-
2022 al procedimiento TUPA de código PA1410F797 y número correlativo 46, ello en cumplimiento del
numeral 3 del artículo 86 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS.
1.11 Mediante el Memorando N° 000812-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 07 de setiembre de 2022, se
solicitó a la Oficina de Atención al Ciudadano modificar la solicitud ingresada con Hoja de Trámite N°
30425-2022 del procedimiento TUPA N° 047 al procedimiento TUPA N° 46, asimismo, se indicó realizar
los trámites correspondientes a fin de que los administrados ingresen de manera adecuada los
procedimientos enmarcados en el TUPA de PRODUCE.
1.12 Con Hoja de trámite 00059529-2022-E, de fecha 05 de setiembre de 2022, QUAVII comunicó que
“actualmente cuentan con la disponibilidad de abastecimiento de gas natural por red de ductos a la
empresa INVERSIONES REGAL S.A., ubicada en la esquina de las calles Brasil y Kennedy s/n Mz. L, lote 1-
8 Villa María, distrito de Nuevo Chimbote, provincia de Santa y departamento de Ancash. Asimismo,
comunicó que la empresa en mención no ha presentado su solicitud formal para la evaluación de la
viabilidad del suministro”.
1.13 Mediante Informe N° 0000077-2022-PRODUCE/OGDA-JNAVARRO, de fecha 09 de setiembre de 2022, la
OGDA, indicó que “para la modificación de expediente ingresado con Hoja de Trámite N° 000030425-
2022 del procedimiento TUPA N° 47 al procedimiento TUPA N° 046, y se acordó que se ingresaría un
nuevo registro para continuar con el trámite correspondiente, el mismos que correspondería a la Hoja
de Trámite N° 00061256-2022 de 09 de setiembre 2022”.
1.14 Con Informe N° 000483-2022-PRODUCE/OGDA, de fecha 12 de setiembre de 2022, la OGDA indicó que
“en lo referido a la solicitud de la DGAAMPA, para la modificación de expediente ingresado con Hoja de
Trámite N° 000030425-2022-E, del procedimiento TUPA N° 47 al procedimiento TUPA N° 46, y en
coordinación con la DGAAMPA, se acordó que se ingresaría un nuevo registro, para que continúe el
trámite correspondiente. En ese sentido, se procedió ingresar el documento solicitado, asignándole la
Hoja de Trámite N° 00061256-2022 de fecha 09 de setiembre de 2022”.
1.15 Mediante Hoja de Trámite N° 00061256-2022-E, de fecha 09 de setiembre de 2022, se crea una nueva
Hoja de Trámite enmarcado dentro del procedimiento TUPA N° 046 con código PA1410F797, ello a
solicitud del Memorando N° 000812-2022-PRODUCE/DGAAMPA, en referencia a la Hoja de Trámite N°
00030425-2022. Por lo que se considerará el nuevo registro para proseguir con el tramite respectivo.
1.16 Con Proveído N° 0002020-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 09 de setiembre de 2022, se adjuntó
ocho (08) actuados administrativos de la Hoja de Trámite N° 00030425-2022 en la Hoja de Trámite N°
00061256-2022-E.
1.17 Mediante Oficio N° 0001247-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 19 de octubre de 2022, se solicitó
información a la Dirección de Supervisión Ambiental en Actividades Productiva del Organismo de
Evaluación y Fiscalización Ambiental (en adelante, OEFA), respecto a los resultados de las supervisiones
efectuada a la empresa INVERSIONES REGAL S.A.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: KRH7UDPX
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
1.18 Con Oficio N° 0001248-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 19 de octubre de 2022, se solicitó opinión
técnica a la Autoridad Nacional del Agua (en adelante, ANA); respecto al proyecto presentado por la
empresa INVERSIONES REGAL S.A.
1.19 Mediante Hoja de Trámite N° 00077157-2022-E de fecha 08 de noviembre de 2022, la OEFA, remitió
información correspondiente a la empresa INVERSIONES REGAL S.A.
1.20 Con Hoja de Trámite N° 0009301-2023-E de fecha 08 de febrero de 2023, la administrada, solicitó a la
DGAAMPA que se les conceda audiencia o el uso de la palabra, amparados en el numeral 1.2. del Art. IV
del Título Preliminar y el numeral 3 del Art. 177° del TUO de la LPAG que establecen que, dentro de un
debido procedimiento.
1.21 Mediante Oficio N° 000114-2023-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 23 de febrero de 2023, se reiteró la
solicitud de opinión técnica la ANA respecto al proyecto presentado por la empresa INVERSIONES REGAL
S.A.
1.22 A través de la Carta N° 0004-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 24 de febrero de 2023, se comunicó a la
administrada, que se programó una audiencia virtual para el jueves 02 de marzo de 2023 a las 15:00
horas.
1.23 Con Proveído N° 000337-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 10 de marzo de 2023, se adjuntó la constancia
de audiencia realizada con la administrada el 02 de marzo de 2023.
1.24 Mediante Oficio N° 00089-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 14 de abril de 2023, se reiteró la solicitud
de opinión técnica a la ANA, respecto al proyecto en mención.
1.25 Con Oficio N° 000152-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 10 de mayo de 2023, se reiteró la solicitud de
opinión técnica a la ANA, respecto al proyecto en mención.
1.26 Mediante Hoja de Trámite N° 00035922-2023 de fecha 24 de mayo de 2023, la ANA, remitió el Informe
Técnico N° 0107-2023-ANA-DCERH/MASS (23.05.2024), en el cual concluyó que existía tres (03)
observaciones al proyecto en mención.
1.27 A través del adjunto de Hoja de Trámite N° 00061256-2022-1 de fecha 08 de junio de 2023, la
administrada, solicitó audiencia respecto al estado del proyecto presentado.
1.28 Mediante Hoja de Trámite N° 00039868-2023-E de fecha 08 de junio de 2023, la administrada, solicitó
audiencia y/o uso de la palabra respecto a las tres (03) observaciones de la ANA.
1.29 Con Informe Técnico N° 00000004-2024-MNAVARRO de fecha 05 de marzo de 2024, se concluyó que,
de la evaluación realizada a la documentación remitido por la administrada, se identificó diecinueve (19)
observaciones técnico ambiental y tres (03) observaciones de la ANA.
1.30 Mediante Carta N° 00000111-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 05 de marzo de 2024, se remitió a la
administrada, el Informe Técnico N° 00000004-2024-MNAVARRO, el cual contiene las diecinueve (19)
observaciones técnico ambiental, asimismo, el Informe Técnico N° 0107-2023-ANADCERH/MASS, que
contiene las tres (03) observaciones de la ANA y el Oficio N° 01312-2022- OEFA/DSAP del OEFA, y se le
otorgó 30 días hábiles para la subsanación de observaciones.
1.31 Con Hoja de Trámite N° 0003927391-2024-E de fecha 16 de abril de 2024, la administrada, solicitó la
prórroga por veinte (20) días hábiles adicionales al plazo establecido en la Carta N° 00000011- 2024-
PRODUCE/DIGAM.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: KRH7UDPX
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
1.32 A través de la Carta N° 00000198-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 19 de abril de 2024, la DIGAM, otorgó
por única vez una ampliación de plazo, por diez (10) días hábiles adicionales.
1.33 Con Hoja de Trámite N° 00032522-2024-E de fecha 06 de mayo de 2024, la administrada, presentó la
subsanación de observaciones comunicadas mediante la Carta N° 00000111-2024- PRODUCE/DIGAM.
1.34 Mediante Oficio N° 00000184-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 14 de mayo de 2024, se solicitó a la ANA,
opinión técnica a la subsanación de observaciones del proyecto en mención.
1.35 Con Oficio N° 00000298-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 08 de julio de 2024, se reiteró a la ANA, la
solicitud de opinión técnica a la subsanación de observaciones del proyecto en mención.
1.36 Mediante Hoja de Trámite N° 00061151-2024-E de fecha 12 de agosto de 2024, la ANA, adjuntó el
Informe Técnico N° 0017-2024-ANA/DCERH/N_NFLORES (09.08.2024) mediante el cual emitió Opinión
Favorable al proyecto presentado por la empresa.
1.37 Con Informe Técnico N° 00000042-2024-MNAVARRO de fecha 04 de setiembre de 2024, se concluyó
que existía siete (07) observaciones técnico ambientales pendientes de subsanar.
1.38 Mediante la Carta N° 00000049-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 04 de setiembre de 2024, la
DGAAMPA, remitió a la administra el Informe Técnico N° 00000042-2024-MNAVARRO que contiene
siete (07) observaciones técnico ambientales pendientes de subsanar.
1.39 Con Hoja de Trámite N° 00071479-2024-E de fecha 17 de setiembre de 2024, la administrada remitió la
subsanación de observaciones pendientes de subsanar comunicadas mediante la Carta N° 0000049-
2024-PRODUCE/DGAAMPA, donde incluyó sumilla de subsanación de observaciones, anexo N° 01
informes de monitoreo ambiental de calidad de aire, variables meteorológicas, emisiones y ruido
ambiental informe IM 0712-2023-ES, anexo N° 02 mapa con imagen satelital donde se evidencia los
puntos de monitoreo ambiental, anexo N° 03 cargo de presentación a APROFERROL y anexo N° 04
modificación del EIA-sd reformulada.
1.40 A través de la Carta N° 00000142-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 10 de octubre de 2024, se
convocó a la administrada a una audiencia virtual programada para el 11 de octubre de 2024.
1.41 Mediante Hoja de Trámite N° 00079489-2024-E de 16 de octubre de 2024, la administrada remitió
información complementaria, incluyendo la MEIA-sd y todos sus anexos, para la subsanación de las
observaciones comunicadas mediante la Carta N° 0000049-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.42 Con Hoja de Trámite N° 00079858-2024-E de fecha 17 de octubre de 2024, la administrada remitió el
mapa del programa de monitoreo ambiental modificado como información complementaria a la
subsanación de observaciones comunicadas en la Carta N° 0000049-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.43 A través de la Carta N° 00000343-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 12 de diciembre de 2024, se
convocó a la administrada a una audiencia virtual programada para el 10 de diciembre de 2024.
1.44 Con Carta N° 00000107-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 17 de febrero de 2025, se comunicó a la
administrada, que el Ministerio de la Producción, fue notificado con la Resolución N° 0010- 2025/SEL-
INDECOPI de la Sala Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas del Instituto Nacional de
Defensa de la Competencia y Propiedad Intelectual (en adelante, INDECOPI), asimismo, se indicó que
conforme a lo previsto en el artículo 8 de la Ley de Prevención y Eliminación de Barreras Burocráticas,
aprobada por Decreto Legislativo N° 1256, la medida declarada como barrera burocrática ilegal en la
Resolución N° 0010-2025-SEL-INDECOPI (numeral 8.8 del artículo 8 del Reglamento de Gestión
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: KRH7UDPX
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Ambiental de los Sub Sectores Pesca y Acuicultura), ha devenido en inaplicable, de forma que la
administración se encuentra impedida de exigir su cumplimiento. No obstante, dicha situación no
impide que la administrada siga tramitando los procedimientos en los cuales los administrado
voluntariamente quieran realizar el cambio de matriz energética a gas natural, en ese sentido, se le
otorgó 10 días hábiles para que emita su pronunciamiento respecto al anexo 12 (folio N° 705) del MEIA-
sd ingresado mediante Hoja de Trámite N° 00079489-2024-E.
1.45 A través de la Hoja de Trámite N° 00016043-2025-E de fecha 27 de febrero de 2025, la administrada
ingresó información complementaria y presentó el MEIA-sd incluyendo la instalación de Gas Natural
(GN), así como un cronograma detallado de la instalación del GN. Finalmente, rectificó que
voluntariamente procedería a la instalación de GN en su empresa.
1.46 Mediante Carta N° 00000204-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 08 de abril de 2025, se convocó a la
administrada a una audiencia virtual programada para el 09 de abril de 2025.
1.47 Con Hoja de Trámite N° 00030401-2025-E de fecha 11 de abril de 2025, la administrada, presentó
información complementaria y el MEIA-sd (última versión) y todos los anexos debidamente foliados y
suscritos por el titular del proyecto y profesionales de la consultora ambiental.
1.48 Mediante Hoja de Trámite N° 00036265-2025-E de fecha 30 de abril de 2025, la administrada solicitó
una audiencia virtual por motivos que la empresa ha decidido no instalar Gas Natural en el EIP.
1.49 Con Proveído N° 00001291-2025-PRODUCE/DIGAM de fecha 07 de mayo de 2025, se adjuntó la
constancia de la audiencia no presencial realizada el 06 de mayo de 2025 a solicitud de la administrada.
1.50 Mediante Hoja de Trámite N° 00040193-2025-E de fecha 14 de mayo de 2025, la administrada, adjuntó
información complementaria firmada solo por el representante de la empresa y sin foliar, en dicho
documento indicó los argumentos respecto a la decisión de la empresa en no instalar Gas Natural y
quedarse con la matriz energética actual, la cual corresponde al Gas Licuado de Petróleo (GLP).
Asimismo, adjuntó las medidas de control para el riesgo de fuga de GLP.
1.51 Con Hoja de Trámite N° 00040492-2025-E de fecha 15 de mayo de 2025, la administrada, indicó dejar
sin efecto la Hoja de Trámite N° 00040193-2025-E, e indicó los argumentos respecto a la decisión de la
empresa en no instalar Gas Natural y quedarse con la matriz energética actual, la cual corresponde a
Gas Licuado de Petróleo (GLP). Asimismo, adjuntó las medidas de control para el riesgo de fuga de GLP
y la declaración de los profesionales que participaron en la elaboración.